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Nachtrag zum Gemeindefinanzierungsgesetz 2010 

 

Allgemeines 

Mit der Vorlage 32/04/09 und den Ergänzungen vom 20. November und 07. Dezember 2009 

ist der damalige Regionalrat für den Regierungsbezirk Arnsberg über das GFG 2010 infor-

miert worden. Die Landesregierung hat den Entwurf des Gesetzes zur Änderung des Ge-

meindefinanzierungsgesetzes für das Jahr 2010 beschlossen und dem Landtag unter dem 

Datum 23. September 2010 zugeleitet. Der Gesetzentwurf steht dem Landtag als Landtags-

drucksache 15/207 zur Verfügung. Die Verabschiedung ist im Dezember 2010 vorgesehen. 

 

Die mit den Änderungen verbundenen Auszahlungen erfolgen voraussichtlich im Dezember 

2010 oder im Januar 2011. 

 

Informationen zum kommunalen Finanzausgleich liefert der Minister für Inneres und Kom-

munales NRW unter http://www.mik.nrw.de/bue/1.htm. 

 

Wesentliche Änderungen des GFG 2010 

 Steuerverbund 2010 

Die fakultative Einbeziehung von vier Siebteln des Grunderwerbssteueraufkommens des 

Landes wird für 2010 nachgeholt, nachdem diese seit 2007 nicht mehr in den Verbund-

grundlagen berücksichtigt waren. Die Verbundgrundlagen erhöhen sich dadurch um rund 

581,1 Mio. €. Da der Verbundsatz unverändert bei 23 % bleibt, erhöht sich die originäre 

Finanzausgleichsmasse dadurch um rund 133,7 Mio. €. Hiervon wird der darauf entfal-

lende Belastungsausgleich für die kommunale Einheitslastenbeteiligung in Höhe von 

6,8 Mio. € abgezogen. 

 

Daneben wird nicht mehr das Befrachtungsvolumen nach § 2 Abs. 3 GFG 2010 in Höhe 

von 166,2 Mio. € abgezogen. Insgesamt steigt somit die verteilbare Finanzausgleichs-

masse um rund 299,9 Mio. €. 

 

Die Änderungen können der Anlage 1 entnommen werden. 

 

 Änderungen bei der Aufteilung der verteilbaren Finanzausgleichsmasse 2010 

Von den 299,9 Mio. € werden 255,5 Mio. € für die Anhebung der Schlüsselzuweisungen 

verwendet. Hierbei steigen die Schlüsselzuweisungen der Gemeinden, Kreise und Land-

schaftsverbände gleichermaßen um 3,96 %. 
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Die verbleibenden 44,3 Mio. € werden für die Anhebung der Investitionspauschalen ein-

gesetzt. Die drei Investitionspauschalen (allgemeine, Sozialhilfeträger und Eingliede-

rungshilfe) steigen um 9,36 %. 

 

Die anderen Zuweisungen bleiben unverändert. Die sich insgesamt ergebenden Verän-

derungen sind in der Anlage 2 dargestellt. 

 

Durch die höheren Schlüsselzuweisungen ändern sich die Umlagegrundlagen für die 

Kreisumlage und die Landschaftsumlage 2010 nicht. 

 

Proberechnungen zum GFG 2010 

Eine Modellrechnung ist auf Basis des Gesetzentwurfs am 29. September 2010 zur Verfü-

gung gestellt worden. Die wesentlichen Ergebnisse können für die Gemeinden und Kreise im 

Zuständigkeitsbereich des Regionalrates Arnsberg der Anlage 3 entnommen werden. Die 

Anlage 4 enthält außerdem einen Vergleich der Änderungen bei den Schlüsselzuweisungen 

und den Investitionspauschalen. 

 

 

Gemeindefinanzierungsgesetz 2011 

 

Die Landesregierung hat bisher noch keinen Entwurf des GFG 2011 in den Landtag einge-

bracht. Über die Eckpunkte zum GFG 2011 soll zeitnah und über den Gesetzentwurf voraus-

sichtlich am 21. Dezember 2010 entschieden werden. Die Einbringung des Entwurfs in den 

Landtag ist für Januar 2011 vorgesehen. Mit der Verabschiedung des Gesetzes ist dann 

wahrscheinlich im April/Mai 2011 zu rechnen. 

 

Die Modellrechnung zum GFG 2011 ist aller Voraussicht nach erst im Januar 2011 zu erwar-

ten. Vor der Verabschiedung des Gesetzes ist von Abschlagszahlungen zu den üblichen 

Zahlungsterminen auf Basis der Ergebnisse der Modellrechnung auszugehen. 

 

Weitergehende Informationen zum GFG 2011 stehen zum jetzigen Zeitpunkt noch nicht zur 

Verfügung. 

 

Informationen zum kommunalen Finanzausgleich liefert der Minister für Inneres und Kom-

munales NRW unter http://www.mik.nrw.de/bue/1.htm. 

 

gez. Dr. Gerd Bollermann 



ANLAGEN 



Anlage 1

Steuerverbund Steuerverbund
2010 2010

bisherige Fassung geänderte Fassung

EUR EUR EUR %

Gemeinschaftssteuern

* Lohnsteuer 12.995.373.708 12.995.373.708 0 0,0%
* veranlagte Einkommensteuer 2.839.603.088 2.839.603.088 0 0,0%
* nicht veranlagte Steuern vom Ertrag 2.145.181.367 2.145.181.367 0 0,0%
* Körperschaftsteuer 904.091.834 904.091.834 0 0,0%
* Umsatzsteuer 10.598.463.981 10.598.463.981 0 0,0%
* Einfuhrumsatzsteuer 3.543.488.320 3.543.488.320 0 0,0%
* Zinsabschlag 1.435.728.624 1.435.728.624 0 0,0%
Fakultativer Steuerverbund
* Grunderwerbsteuer (4/7tel Anteil) 0 581.112.728 581.112.728
Summe Gemeinschaftssteuern 34.461.930.922 35.043.043.650 581.112.728 1,7%

Bereinigung der Gemeinschaftssteuern

* Länderfinanzausgleich -221.559.000 -221.559.000 0 0,0%
* Kompensationsleistungen Familienleistungsausgleich -589.782.000 -589.782.000 0 0,0%
* Kommunaler Entlastungsausgleich Ost 220.000.000 220.000.000 0 0,0%
* Kompensation Kfz-Steuerausfälle -69.782.000 -69.782.000 0 .
* Kompensation Spielbankabgabe -13.140.000 -13.140.000 0 .
* Kompensation Betriebskosten KiFöG -16.042.000 -16.042.000 0 .
Verbundgrundlagen insgesamt 33.771.625.922 34.352.738.650 581.112.728 1,7%
Verbundsatz 23,0% 23,0% 0,0% 0,0%
Originäre Finanzausgleichsmasse 7.767.474.000 7.901.130.000 133.656.000 1,7%
darin enthaltener Belastungsausgleich für die kommunale 
Einheitslastenbeteiligung: 1,17% für die Pauschalierung des 
Belastungsausgleichs anstelle einer Spitzberechnung

395.128.000 401.927.000 6.799.000 1,7%

Bereinigungen Finanzausgleichsmasse
* Befrachtungsvolumen -166.200.000 0 166.200.000 -100,0%
Bereinigte Finanzausgleichsmasse 7.601.274.000 7.901.130.000 299.856.000 3,9%

Vorwegabzüge
* Tantiemen -3.100.000 -3.100.000 0 0,0%
Verteilbare Finanzausgleichsmasse 7.598.174.000 7.898.030.000 299.856.000 3,9%

Vergleich GFG 2010 mit dem Entwurf des GFG-Änderungsgesetzes 2010

Veränderung

Steuerverbund 2010 - vorläufig nach der Modellrechnung -



Anlage 2

Steuerverbund Steuerverbund
2010 2010

bisherige Fassung geänd. Fassung

EUR EUR EUR %

Verteilbare Finanzausgleichsmasse 7.598.174.000 7.898.030.000 299.856.000 3,9%

Allgemeine Zuweisungen

Schlüsselzuweisungen insgesamt 6.445.432.000 6.700.946.000 255.514.000 4,0%
davon * Gemeinden 5.058.051.000 5.258.583.000 200.532.000 4,0%

* Kreise 754.715.000 784.625.000 29.910.000 4,0%
* Landschaftsverbände 632.666.000 657.738.000 25.072.000 4,0%

Zuweisungen aufgrund von Sonderbedarfen
außerhalb des Schlüsselzuweisungssystems 29.144.000 29.144.000 0 0,0%
davon * Kurortehilfe 6.331.000 6.331.000 0 0,0%

* Abwassergebührenhilfe 6.029.000 6.029.000 0 0,0%
* Aufwendungshilfen Gaststreitkräfte 4.657.000 4.657.000 0 0,0%
* Aufwendungshilfen Landschaftliche Kulturpflege 7.060.000 7.060.000 0 0,0%
* Einmalige Zuweisungen 5.067.000 5.067.000 0 0,0%

Allgemeine Zuweisungen insgesamt 6.474.576.000 6.730.090.000 255.514.000 3,9%

Pauschalierte Zweckzuweisungen

Pauschale Förderung investiver Maßnahmen insgesamt 473.598.000 517.940.000 44.342.000 9,4%
davon * IVP Allgemein (Gemeinden) 399.403.000 436.798.000 37.395.000 9,4%

* IVP für Altenhilfe und -pflege (kreisfreie Städte
  und Kreise)

40.360.000 44.139.000 3.779.000 9,4%

* IVP Eingliederungshilfe (Landschaftsverbände) 33.835.000 37.003.000 3.168.000 9,4%

Sonderpauschalzuweisungen insgesamt 650.000.000 650.000.000 0 0,0%
davon * Schulpauschale *) 600.000.000 600.000.000 0 0,0%

* Sportpauschale 50.000.000 50.000.000 0 0,0%

Pauschalierte Zweckzuweisungen insgesamt 1.123.598.000 1.167.940.000 44.342.000 3,9%

Allg. Zuweisungen und Zweckzuweisungen insgesamt 7.598.174.000 7.898.030.000 299.856.000 3,9%

konsumtive Mittel 6.544.576.000 6.800.090.000 255.514.000 3,9%
investive Mittel 1.053.598.000 1.097.940.000 44.342.000 4,2%
Prozentanteil konsumtiv 86,1% 86,1% 0,0%
Prozentanteil investiv 13,9% 13,9% 0,0%

allgemeine Zuweisungen 6.474.576.000 6.730.090.000 255.514.000 3,9%
zweckgebundene Zuweisungen 1.123.598.000 1.167.940.000 44.342.000 3,9%
Prozentanteil allgemein 85,2% 85,2% 0,0%
Prozentanteil zweckgebunden 14,8% 14,8% 0,0%

*) Von der Schulpauschale/Bildungspauschale werden insgesamt 70 Mio. EUR konsumtiv im Landeshaushalt veranschlagt.

Aufteilung des verteilbaren Verbundbetrags 2010
- vorläufig nach der Modellrechnung -

Vergleich GFG 2010 mit dem Entwurf des GFG-Änderungsgesetzes 2010

Veränderung



Schlüssel- Allgemeine Investitions- Schul- Sport- Kurorte- Zuweisungen
zuweisungen Investitions- pauschale f. pauschale pauschale hilfe im Steuer-

Gebietskörperschaft pauschale Altenhilfe verbund
und -pflege zusammen

(vorläufig) (vorläufig) (vorläufig) (vorläufig)
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Kreisverwaltung Hochsauerlandkreis 28.349.601 0 695.826 2.441.282 0 0 31.486.709
Kreisverwaltung Märkischer Kreis 30.126.161 0 1.096.820 3.563.948 0 0 34.786.929
Kreisverwaltung Kreis Olpe 13.818.236 0 315.381 1.096.828 0 0 15.230.445
Kreisverwaltung Kreis Siegen-Wittgenstein 10.734.245 0 713.273 2.496.844 0 0 13.944.362
Kreisverwaltung Kreis Soest 28.433.831 0 739.023 2.317.584 0 0 31.490.438
Arnsberg, Stadt               14.582.834 2.027.415 0 2.083.219 203.871 0 18.897.339
Bestwig                       2.087.220 460.672 0 281.009 40.000 0 2.868.901
Brilon, Stadt                 2.268.680 1.335.326 0 640.216 72.271 63.292 4.379.785
Eslohe (Sauerland)            2.044.374 592.673 0 275.750 40.000 63.497 3.016.294
Hallenberg, Stadt             406.283 327.313 0 200.000 40.000 0 973.596
Marsberg, Stadt               3.816.697 1.061.916 0 600.660 57.526 0 5.536.799
Medebach, Stadt               2.090.467 621.339 0 206.698 40.000 0 2.958.504
Meschede, Stadt               3.836.365 1.378.143 0 803.014 85.477 0 6.102.999
Olsberg, Stadt                0 715.937 0 369.268 41.682 106.178 1.233.065
Schmallenberg, Stadt          7.626.334 1.602.267 0 769.860 69.444 463.418 10.531.323
Sundern (Sauerland), Stadt    2.918.628 1.236.966 0 812.618 78.694 31.646 5.078.552
Winterberg, Stadt             4.229.305 806.069 0 436.719 40.000 645.651 6.157.744
HOCHSAUERLANDKREIS            45.907.187 12.166.036 0 7.479.031 808.965 1.373.682 67.734.901
Altena, Stadt                 2.147.320 498.568 0 504.628 52.132 0 3.202.648
Balve, Stadt                  1.275.243 493.609 0 323.309 40.000 0 2.132.161
Halver, Stadt                 1.820.057 588.066 0 550.815 46.161 0 3.005.099
Hemer, Stadt                  7.795.677 898.056 0 947.978 101.383 0 9.743.094
Herscheid                     874.104 352.948 0 200.000 40.000 0 1.467.052
Iserlohn, Stadt               25.598.103 2.112.405 0 2.665.816 258.868 0 30.635.192
Kierspe, Stadt                6.472.387 575.511 0 519.261 47.672 0 7.614.831
Lüdenscheid, Stadt            1.683.880 1.639.234 0 2.092.136 207.394 0 5.622.644
Meinerzhagen, Stadt           0 805.769 0 465.300 57.648 0 1.328.717
Menden (Sauerland), Stadt     8.768.960 1.296.265 0 1.486.903 153.334 0 11.705.462
Nachrodt-Wiblingwerde         1.228.416 228.226 0 200.000 40.000 0 1.696.642
Neuenrade, Stadt              0 416.521 0 200.000 40.000 0 656.521
Plettenberg, Stadt            0 830.970 0 806.215 73.183 0 1.710.368
Schalksmühle                  0 341.609 0 230.478 40.000 0 612.087
Werdohl, Stadt                6.343.565 457.348 0 570.479 52.270 0 7.423.662
MÄRKISCHER KREIS              64.007.712 11.535.105 0 11.763.318 1.250.045 0 88.556.180

Vorläufige Berechnung der Zuweisungen aus dem Steuerverbund 2010 an die Kommunen
im HSK, MK, OE, SI und SO nach der Modellrechnung zum GFG-Änderungsgesetz 2010

A
n

lag
e 3

1/2



Schlüssel- Allgemeine Investitions- Schul- Sport- Kurorte- Zuweisungen
zuweisungen Investitions- pauschale f. pauschale pauschale hilfe im Steuer-

Gebietskörperschaft pauschale Altenhilfe verbund
und -pflege zusammen

(vorläufig) (vorläufig) (vorläufig) (vorläufig)
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Attendorn, Stadt              0 799.663 0 522.234 67.261 0 1.389.158
Drolshagen, Stadt             0 466.042 0 264.775 40.000 0 770.817
Finnentrop                    663.633 707.072 0 411.568 48.593 0 1.830.866
Kirchhundem                   715.905 780.590 0 219.045 40.000 31.646 1.787.186
Lennestadt, Stadt             2.189.403 986.515 0 817.191 74.174 31.646 4.098.929
Olpe, Stadt                   2.501.055 766.834 0 786.323 69.357 0 4.123.569
Wenden                        0 620.860 0 434.661 54.309 0 1.109.830
KREIS OLPE                    6.069.996 5.127.577 0 3.455.797 393.694 63.292 15.110.356
Bad Berleburg, Stadt          3.699.934 1.400.823 0 519.719 54.382 292.929 5.967.787
Burbach                       0 555.832 0 304.331 40.000 0 900.163
Erndtebrück                   0 397.831 0 200.000 40.000 0 637.831
Freudenberg, Stadt            1.834.664 525.826 0 391.447 50.247 31.646 2.833.830
Hilchenbach, Stadt            0 582.359 0 286.954 43.110 0 912.423
Kreuztal, Stadt               0 806.397 0 894.702 84.757 0 1.785.856
Bad Laasphe, Stadt            2.689.231 772.290 0 422.543 40.000 156.719 4.080.783
Netphen, Stadt                       1.017.747 943.282 0 606.148 65.934 0 2.633.111
Neunkirchen                   0 389.978 0 419.113 40.000 0 849.091
Siegen, Stadt                 18.417.467 2.221.148 0 2.899.723 282.755 0 23.821.093
Wilnsdorf                     1.848.855 635.800 0 605.919 56.979 0 3.147.553
KREIS SIEGEN-WITTGENSTEIN     29.507.898 9.231.564 0 7.550.599 798.164 481.294 47.569.519
Anröchte                      1.280.331 465.658 0 307.761 40.000 0 2.093.750
Bad Sassendorf                4.995.154 441.383 0 200.000 40.000 443.982 6.120.519
Ense                          1.928.178 413.543 0 209.214 40.000 0 2.590.935
Erwitte, Stadt                0 612.667 0 420.942 42.787 172.159 1.248.555
Geseke, Stadt                 5.808.095 729.365 0 749.968 56.351 0 7.343.779
Lippetal                      4.264.565 700.158 0 312.563 40.000 0 5.317.286
Lippstadt, Stadt              19.897.284 1.577.730 0 1.616.775 181.222 126.584 23.399.595
Möhnesee                      2.262.136 669.032 0 200.000 40.000 0 3.171.168
Rüthen, Stadt                 1.734.947 791.608 0 342.058 40.000 0 2.908.613
Soest, Stadt                  12.714.003 1.157.298 0 1.840.851 131.411 0 15.843.563
Warstein, Stadt               0 1.081.122 0 682.288 75.298 0 1.838.708
Welver                        4.521.010 543.797 0 200.000 40.000 0 5.304.807
Werl, Stadt                   10.927.596 838.681 0 895.388 86.587 0 12.748.252
Wickede (Ruhr)                1.481.341 303.517 0 200.000 40.000 0 2.024.858
KREIS SOEST                   71.814.640 10.325.560 0 8.177.808 893.656 742.725 91.954.389
Summe HSK, MK, OE, SI, SO 328.769.507 48.385.842 3.560.323 50.343.039 4.144.524 2.660.993 437.864.228
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Schlüssel- Schlüssel- Mehr (+) bzw. Mehr (+) bzw. Investitions- Investitions- Mehr (+) bzw. Mehr (+) bzw.
zuweisungen zuweisungen weniger (-) weniger (-) pauschalen pauschalen weniger (-) weniger (-)

Gebietskörperschaft 2010 2010 Änderung Änderung 2010 2010 Änderung Änderung
bisherige geänderte im Vergleich im Vergleich bisherige geänderte im Vergleich im Vergleich
Fassung Fassung z. bish. GFG z. bish. GFG Fassung Fassung z. bish. GFG z. bish. GFG

EUR EUR EUR % EUR EUR EUR %

Kreisverwaltung Hochsauerlandkreis 27.499.273 28.349.601 850.328 3,09% 636.252 695.826 59.574 9,36%
Kreisverwaltung Märkischer Kreis 28.765.338 30.126.161 1.360.823 4,73% 1.002.914 1.096.820 93.905 9,36%
Kreisverwaltung Kreis Olpe 13.377.660 13.818.236 440.576 3,29% 288.379 315.381 27.002 9,36%
Kreisverw. Kreis Siegen-Wittgenstein 9.850.338 10.734.245 883.907 8,97% 652.206 713.273 61.068 9,36%
Kreisverwaltung Kreis Soest 27.483.102 28.433.831 950.729 3,46% 675.751 739.023 63.272 9,36%
Arnsberg, Stadt               13.679.350 14.582.834 903.484 6,60% 1.853.845 2.027.415 173.570 9,36%
Bestwig                       1.970.316 2.087.220 116.904 5,93% 421.233 460.672 39.439 9,36%
Brilon, Stadt                 1.991.843 2.268.680 276.837 13,90% 1.221.007 1.335.326 114.320 9,36%
Eslohe (Sauerland)            1.952.169 2.044.374 92.205 4,72% 541.933 592.673 50.740 9,36%
Hallenberg, Stadt             362.541 406.283 43.742 12,07% 299.291 327.313 28.022 9,36%
Marsberg, Stadt               3.595.814 3.816.697 220.883 6,14% 971.003 1.061.916 90.912 9,36%
Medebach, Stadt               2.010.260 2.090.467 80.207 3,99% 568.145 621.339 53.194 9,36%
Meschede, Stadt               3.502.672 3.836.365 333.693 9,53% 1.260.158 1.378.143 117.985 9,36%
Olsberg, Stadt                0 0 0 654.644 715.937 61.293 9,36%
Schmallenberg, Stadt          7.362.702 7.626.334 263.632 3,58% 1.465.095 1.602.267 137.173 9,36%
Sundern (Sauerland), Stadt    2.613.445 2.918.628 305.183 11,68% 1.131.067 1.236.966 105.899 9,36%
Winterberg, Stadt             4.082.188 4.229.305 147.117 3,60% 737.060 806.069 69.009 9,36%
HOCHSAUERLANDKREIS            43.123.300 45.907.187 2.783.887 6,46% 11.124.481 12.166.036 1.041.554 9,36%
Altena, Stadt                 1.937.244 2.147.320 210.076 10,84% 455.884 498.568 42.683 9,36%
Balve, Stadt                  1.151.162 1.275.243 124.081 10,78% 451.351 493.609 42.259 9,36%
Halver, Stadt                 1.636.781 1.820.057 183.276 11,20% 537.721 588.066 50.345 9,36%
Hemer, Stadt                  7.377.874 7.795.677 417.803 5,66% 821.172 898.056 76.884 9,36%
Herscheid                     803.332 874.104 70.772 8,81% 322.731 352.948 30.216 9,36%
Iserlohn, Stadt               24.415.656 25.598.103 1.182.447 4,84% 1.931.558 2.112.405 180.846 9,36%
Kierspe, Stadt                6.272.415 6.472.387 199.972 3,19% 526.241 575.511 49.270 9,36%
Lüdenscheid, Stadt            752.331 1.683.880 931.549 123,82% 1.498.897 1.639.234 140.338 9,36%
Meinerzhagen, Stadt           0 0 0 736.786 805.769 68.983 9,36%
Menden (Sauerland), Stadt     8.132.151 8.768.960 636.809 7,83% 1.185.289 1.296.265 110.975 9,36%
Nachrodt-Wiblingwerde         1.161.249 1.228.416 67.167 5,78% 208.687 228.226 19.539 9,36%
Neuenrade, Stadt              0 0 0 380.862 416.521 35.659 9,36%
Plettenberg, Stadt            0 0 0 759.829 830.970 71.141 9,36%
Schalksmühle                  0 0 0 312.363 341.609 29.246 9,36%
Werdohl, Stadt                6.122.856 6.343.565 220.709 3,60% 418.194 457.348 39.154 9,36%
MÄRKISCHER KREIS              59.763.051 64.007.712 4.244.661 7,10% 10.547.566 11.535.105 987.539 9,36%

Vergleich der Schlüsselzuweisungen und Investitionspauschalen an die Kommunen im HSK, MK, OE, SI und SO nach der
Modellrechnung zum GFG-Änderungsgesetz 2010 mit der bisherigen Fassung des GFG 2010 - vorläufige Berechnung -
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Schlüssel- Schlüssel- Mehr (+) bzw. Mehr (+) bzw. Investitions- Investitions- Mehr (+) bzw. Mehr (+) bzw.
zuweisungen zuweisungen weniger (-) weniger (-) pauschalen pauschalen weniger (-) weniger (-)

Gebietskörperschaft 2010 2010 Änderung Änderung 2010 2010 Änderung Änderung
bisherige geänderte im Vergleich im Vergleich bisherige geänderte im Vergleich im Vergleich
Fassung Fassung z. bish. GFG z. bish. GFG Fassung Fassung z. bish. GFG z. bish. GFG

EUR EUR EUR % EUR EUR EUR %

Attendorn, Stadt              0 0 0 731.202 799.663 68.460 9,36%
Drolshagen, Stadt             0 0 0 426.143 466.042 39.899 9,36%
Finnentrop                    480.943 663.633 182.690 37,99% 646.539 707.072 60.534 9,36%
Kirchhundem                   594.421 715.905 121.484 20,44% 713.763 780.590 66.828 9,36%
Lennestadt, Stadt             1.900.790 2.189.403 288.613 15,18% 902.058 986.515 84.457 9,36%
Olpe, Stadt                   2.223.035 2.501.055 278.020 12,51% 701.184 766.834 65.650 9,36%
Wenden                        0 0 0 567.708 620.860 53.153 9,36%
KREIS OLPE                    5.199.189 6.069.996 870.807 16,75% 4.688.597 5.127.577 438.980 9,36%
Bad Berleburg, Stadt          3.495.043 3.699.934 204.891 5,86% 1.280.896 1.400.823 119.927 9,36%
Burbach                       0 0 0 508.246 555.832 47.586 9,36%
Erndtebrück                   0 0 0 363.772 397.831 34.059 9,36%
Freudenberg, Stadt            1.651.106 1.834.664 183.558 11,12% 480.809 525.826 45.017 9,36%
Hilchenbach, Stadt            0 0 0 532.503 582.359 49.857 9,36%
Kreuztal, Stadt               0 0 0 737.360 806.397 69.037 9,36%
Bad Laasphe, Stadt            2.537.251 2.689.231 151.980 5,99% 706.173 772.290 66.117 9,36%
Netphen, Stadt                       769.974 1.017.747 247.773 32,18% 862.526 943.282 80.756 9,36%
Neunkirchen                   0 0 0 356.591 389.978 33.387 9,36%
Siegen, Stadt                 17.101.520 18.417.467 1.315.947 7,69% 2.030.992 2.221.148 190.156 9,36%
Wilnsdorf                     1.638.474 1.848.855 210.381 12,84% 581.368 635.800 54.432 9,36%
KREIS SIEGEN-WITTGENSTEIN     27.193.368 29.507.898 2.314.530 8,51% 8.441.235 9.231.564 790.329 9,36%
Anröchte                      1.172.390 1.280.331 107.941 9,21% 425.792 465.658 39.866 9,36%
Bad Sassendorf                4.877.813 4.995.154 117.341 2,41% 403.596 441.383 37.788 9,36%
Ense                          1.804.197 1.928.178 123.981 6,87% 378.139 413.543 35.404 9,36%
Erwitte, Stadt                0 0 0 560.216 612.667 52.451 9,36%
Geseke, Stadt                 5.583.888 5.808.095 224.207 4,02% 666.923 729.365 62.442 9,36%
Lippetal                      4.143.254 4.264.565 121.311 2,93% 640.217 700.158 59.942 9,36%
Lippstadt, Stadt              19.109.446 19.897.284 787.838 4,12% 1.442.658 1.577.730 135.072 9,36%
Möhnesee                      2.151.443 2.262.136 110.693 5,15% 611.755 669.032 57.277 9,36%
Rüthen, Stadt                 1.623.757 1.734.947 111.190 6,85% 723.837 791.608 67.771 9,36%
Soest, Stadt                  12.121.208 12.714.003 592.795 4,89% 1.058.220 1.157.298 99.078 9,36%
Warstein, Stadt               0 0 0 988.565 1.081.122 92.557 9,36%
Welver                        4.401.378 4.521.010 119.632 2,72% 497.242 543.797 46.555 9,36%
Werl, Stadt                   10.573.131 10.927.596 354.465 3,35% 766.880 838.681 71.801 9,36%
Wickede (Ruhr)                1.356.566 1.481.341 124.775 9,20% 277.533 303.517 25.985 9,36%
KREIS SOEST                   68.918.471 71.814.640 2.896.169 4,20% 9.441.572 10.325.560 883.988 9,36%
Summe HSK, MK, OE, SI, SO 311.173.090 328.769.507 17.596.417 5,65% 47.498.953 51.946.165 4.447.212 9,36%
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